* Proniſſet eum. sic ignouisse putato

Me tibi, si cenas hodie mecum. ut liber.

ergo

xx iiiij

Post nonam venies.nunc i: rem strenuus A Qui simul aspergit, quatum dimissa petitis
auge.
Ut ventum ad cenam est: dicenda, tacen-
da locutus,
Tandem dormitum dimititur. hic ubi
sepe
Occultum visus decurrere * pscis ad ha-
mum:
Mane cliens, * C iam certus conuinia:
iubetur (nis.
Rura suburbana* indictis comes ire Lat-
Impositus mannis, aruum, cælumque Sa-
binum
Non cessat laudare. videt, ridetque Phi-
lippus:
Et sibi dum requiem, dum risus vndique
querit,
Dum septem donat festertia: mutua septē
Promittit: persuadet uti mercetur agel-
lum.
Mercatur. ne te longis ambagibus ultrà,
Quam satis est, morer, ex nitido fit rusti-
cus: atque
Sulcos, & vineta* crepat mera: preparat
vlos:
Immoritur studiis: C amore senescit ha-
bendi.
Verum ubi oves furto, morbo periere ca-
pella:
Spem mentita seges: bos est enectus arado:
Offensus damnis, media de nocte caballū
Arripit: iratusq; Philippi tedit ad adeis.
Quem simul aspergit scabrum, intonsum-
que Philippus:
Durus, ait, Vultei nimis, attentusque vi-
deris
Esse mihi pol me miserū patronē vocares:
Si velles, inquit, verum mihi * ponere no-
men.
Quod te per Genium, dextramque, deosq;
Penateis,
Obsecro, & obtestor, ut me redde priori.

B

D M F I C. P R. C A L O R Q V E D E S I-
G N. &c.] totis his quatuor, qui deinceps se-
quuntur, versibus, anni tempus describit graue
corporibus, difficile, periculoso, & ad mortuū
præcepit, ac lubricum. huius loci igitur hæc sententia est: tatis per dum multis hominibus pro-
pter anni tempus immoderato calore feruidū
mortientibus, designatores, qui funera, ludolq;
funebris procurat, lictoribus atratis stipati in-
cedunt, &c. quod fit plerumque mense sextili, &
Septembri, id est, in eunte auctuno: vt sat. 6. lib.
2. Autunnisque grauis Libitina questus accebe.
Quoniam autem mense sextili fics primū
maturescunt, & ex arboreis suis decerpuntur,
icicidū sicum primam dixit, vt per sicum primā,
& calorem, tempus anni significari intelligamus.

D E S I G N A T O R E M] eum, qui præst ludis
funebris, designaque quid, & quo modo, &
quo ordine quicque sit agendum, quaque orna-
menta sint adhibenda, docet ac præscribit.

L I C T O R I B U S A T R I S] ministris libiti-
nariis atratis.

D M P V E R I S O M N I S P A T E R] satis
declarat hic versiculos describi ab Horatio tē-
pus anni morbis opportunum, & (vt Plautino
verbo vtar) planè Acherunticum.

P A L L E T] timet pueris, id est, liberis suis, ne
scilicet & tali anni tempore in mortuū incidat,
& moriantur. puerum usurpare solet pro filio,
indicauimus ad Odam 12. lib. 1. ibi, puerisque Le-
de, pallere autem posuit pro timere, propertea
quod timorem sequitur pallor. propriè positū
est epist. 19. huius lib. quod si pallerem casu, liberent
exsanguem.

exsanguem cum inum.

O F F I C I O S A Q V E S E D V L I T A S, &c.] A
& dum iij, qui nimirum diligentis sunt in officio
retinendo, ac præstanto, & qui studiosius in fo-
ro versantur, operam dantes suis clientibus, in
febre incident, & mortem cum vita commu-
tant.

O P E L L A] e zonocerit, id est, diminutum
ab opera.

A D D V C I T F E B R E B I S] sic Lucretius lib. 5.
dixit, morbos apportare, cur anni tempora morbos
Apportant: quare mors immatura vagatur?

T E S T A M E N T A R E S I G N A T] per testa-
mentorum resignationem, mortem significat.
nam mortuo testatore, testamentum resignatur,
id est, aperitur.

Q V Ò D S I B R V M A N I V E S, &c.] id est,
cum autem bruma aduenirer. Nam particula si,
hoc loco tempus significat, non condicionem,
vt apud Virgil. lib. 5. Aeneid. Preter si nona diem
mortalis alnum Aurora exulcerit, radixq; resexerit
orbem, &c. Terent. Phorm. Non, si rediret pater, ei
veniam dare? quod annotat Don. ad illum locū.
& Carull. ad C. Liciniū Calum, Nam, si lu-
xerit, ad librariorum Curram scriuria, Casios, Aquinos,
&c. & ita fortasse locus ille explicandus est Od.
27. lib. 3. Rumpat & serpens iter infinitum, si per obli-
quum simili sagitta Terruit manos. & saty. 3. libr. 2.
si vacuum cepisse willula teſto. M. Tull. lib. ac-
cusacionum 2. in principio. poteram tum denique
recte iudicari posse, si non modo reus improbus adducere-
tur, sed etiam diligens, & firmus accusator ad iudicium
veniret. &c. Verum hac tum queremur, si quid de vo-
bis per eū ordinem agetur, &c.

A L B A N I S] Latinis, Romæ propinquis, à
monte Albano, qui est in Latio..

I L L I N E T A G R I S] hoc verbo alter vti-
tus sat. 5. lib. 1. Hic oculis ego nigra meis colyria lippus
illincere. Est autem hæc tralatio.

A D M A R E] fortasse ad finum Tarentinū.
D E S C E N D E T] accommodato, & proprio
verbo usus est. oræ enim maritimæ sunt alii in-
feriores, vptote ad quas fluuij decurrant.

V A T E S T Y V S] Horatius. ego Horatius ad
mare descendam.

S I B I P A R C E T] sua valetudini consulet,
ac seruinet: remissius viuet.

E T H I R V N D I N E P R I M A] vere ineun-
te. Aristoph. in equitib. Στέλεχος πάραξ, οὐχ
όποιος ὁδηγία χαλδων. id est, considerate pueri,
non videtis: tēmpus est noua hirundo. Arist.
Θύ. α. πύλα χαλδων ἐκρού πολει: id est, vna hi-
rundo vno non efficit,

N O N, Q V Ò M O R E P I R I S V E S C I]
non quemadmodum Calaber pira comedenda
dat effusè suis hospitibus, nepe propertea quod
iis abūdat, eaque nihil estimat, ita ea mihi mu-
nera dedisti, que parui faceres, & me non mer-
tem locupletasti.

V E S C È R E S O D E S] yerba Calabri ad ho-

spitem, vescere piritis, fodes blanditiis vox;
feu blandè horrantis: pro si audes, vt scribit M.
Tull. in Oratore perf. Horat. sup. saty. 9. Tene re-
linquam, an rem, me fodes.

A T T V, Q V A N T V M V I S T O L L E B.]
verba sunt Calabri hospitis, Tolle (inquit) piro-
rum quantum vis, deinde subiicitur viatoris re-
sponsio, benigne, quem Calaber piritis vult onera-
re, hoc modo, benigne, id est, huī liberaliter mecum
agis: verum habeo tibi gratiam: tua liberalitate
non vtor. alij legunt, tolle benigne, coniunctim, &
volunt hoc rotum esse Calabri sermonem, vt sit
hic verborum sensus, tolle liberaliter, & largi-
ter, & quantumvis. quos non refello quidem,
veruntamen placer mihi magis prior explicatio.
benigne enim qui responder, honestè & pu-
deret reiicit, arque apernatur, quod autem quia
dam sic explicant, benigne est blandè recusantis.
est enim perinde ac si diceret, excusatum me ha-
beas: non satis eleganter loquuntur, aut dicunt
quod sentiunt, debuerunt potius sic dicere. be-
nigne est modestè & pudenter reiicit: per-
inde ac si quis ita dicat, ignoscas mihi velim, si
nō vtor tua liberalitate, &c. suprà autem admou-
niūmus, benignus, & benignus idem valere, quod li-
beralis, seu largus: & liberaliter, seu largè, tolle
autem, id est, lumen, vel aufer.

T A M T E N. D. Q. S I] responder viator
hofpes Calabri, tam delector tuis piritis, que mihi
donas, quād si dimittar & discedam abs te
cis oneratus.

V T L I B E T: H A E C P O R C.] Ut libet, (in-
quit Calaber) id est, facio vt voles: vel tollito;
vel relinquito. Si tolles, leuabis me piritū, quæ
mihi oneri sunt, quæque pro nihil duco, mul-
titudines sin relinques, comedentur à porcis.

P R O D I G V S, E T S T V L T V S] Prodigus
(inquit) ea donat, quæ contemnit, ac pro nihil
purat: alioqui nō profunderet, neque daret in-
dignis. At vir bonus, & liberalis, quamvis pecu-
niā non admodum magni aestimet, (vt ait A-
ristoteles) scit tamen quid intersit inter as, &
lupinum. id est, quid intersit inter veros num-
mos, & nūmos ex lupinis factos, comicos, spe-
ciem dumtaxat nūmorum habentēs. Atque
hic cūm ita sit animatus, ampla, & pretiosa mu-
nera dignis reseruant. Arist. lib. 4. de moribus ad
Nicomachum, scribit, hominem liberalem suos
fructus, suāmque rem familiarem non neglectu-
rum, vt possit de suo, viris bonis opitulari, & res
necessarias suppeditare. Quemadmodum autē
hæc Horatius ait prodigum ea donare, quæ par-
ui aestimat: sic & Plautus in Truculentō, ama-
torem bona sua pro stercore habere dicit.

H A E C S B G E S] id est, hi depravati hominū
huius ætatis mores, & hæc inepta, stultaque li-
beralitas, &c. sententia totius huius loci mihi
hæc videtur esse: multi exoriuntur prodigi, &
stulti, qui sua profundunt, & largiuntur indi-
gnis: qui denique bona sua pro stercore habent

in æqualeis diuidebatur. sat. 5. lib. 1. quarta vix de-
mum exponimur hora.

C A R I N A s] hac in urbis regione Philippi
domus erat. ibidem etiam Ciceronis; ibidem &
Pompej Magni, notus iocus Sext. Pompeij in M.
Antoniu, qui domum Pompeij occuparat, quæ
referunt cum alijs, tunc Plutarch. in Anton. & Pa-
terculis. Pareculi verba sunt hæc, haud absurdè
Sex. Pompeio, cùm in naui Cesareo, & Antoniu ce-
na exciperet, dixit, in Carinis suis se cenam dare. Cari-
nas, lauras appellat Virgil. lib. 8. Æneid. ibi,
pauci que armenta videbant, Romanique foro, &
lauris mugre Carinis: vel propter ædificiorum ele-
gantiam (inquit Servius) vel propter Augustū,
qui à Cariis veteribus natus est, & in Carinis
nutritus ab sublatu, dicta autem Carina à ca-
rinarum nauis similitudine.

A D R A S V M Q V E N D A M] ex libris veter-
ib. alij habent *Arrasum*, alij *Arasum*, alij *Ab-
rasum*.

T O N S O R I S I N V M B R A] in officina, in
pergula, in vmbraculo. Sed cur vacua? quia ad
tonorum officinas solent conuenire loquaces
homines & oriosi. lege annot. ad versum illum
saty. 7. lib. 1. *Omnibus & lippis notum & tonsoribus.*
C

E T L A R E C E R T O] domicilio certo, ac
stabilis, non vita vaga.

E T P O S T D E C I S A N E G O T I A] & ne-
gotiis suis transactis, & confectis.

C A M P O] Martio. in quo complura ludorum
genera exercebantur. Horat. epist. de arte poët.
Ludere qui nescit, campis fratribus astinet armis, homi-
nes oriosos, & feriatos in capo Martio frequen-
te esse constueisti, declarat M. Tullius in oratione
pro P. Quintilio, *vixit enim semper incultus,*
atque horridè natura tristis, ac recondita fuit: non ad fa-
larium, non in campo, non in coniunctis versatu est.

C U L T E L L O P R O P R I O S P V R G.] qui-
dam libri veteres habent *Cultello proprio*: in his
Nicatorianus vnuis. prætere a nonnulli alij habent
refecantem pro purgantem. sed hoc refecantem, tam-
quam ex annotatione natum, refeco, ac reicio,
proprio, probo, ut cohæreat cum voce *cultello*.

N O N L A V E] non stulte, oꝝ oꝝ sag. Virgil.
in Tityro, si mens non laua fuisset. Catull. in Ces-
arem, *an hec sinistra liberalitas, Parum expatriavit*.
Horat. in epist. ad Pison, *o ego laus, Qui purgo bi-
lem sub verni temporis horam, & lauum tempus pro D*
inopportano, sat. 4. li. 2. cùm te sic tempore lauo im-
pellam.

A B I. Q V A E R E, E T R E F F E R] & refer, ad
me scilicet, id est, mihi renunzia, mira breuitas,
vetertio abhinc versu, it, redit, & narrat.

V N D E D O M O, Q V I S] sic loquitur Virg.
Æneid. *Qui genus unde domo pacimne huc fert,*
an armis Propert. lib. 2. *Qualis, & unde genus: qui*
sunt mihi, Tulle, Penates.

C V I S F O R T V N A] diues, an pauper. M.
Tull. episto, ad Q. Valerium Q. F. lib. 13. *Grausum*
autem est, cùm superior factus sit ordine, inferio-
ci, vt

rem esse fortuna.

A P R A C O N E M] præconis munus erat in co-
mitiis tribus citare: qui magistratus essent crea-
ti, renuntiare: leges, quæ suadebantur, pronon-
tiare: in iudicis, iudices, testis, reos citare: in
auctiōibus, terum pretia declarare.

T E N V I C E N S V] tenui re familiari, tenui
fortuna. census est, quantum quis ex omnibus
suis bonis auctiōne facta venditis, reficere po-
test.

E T C E S S A R E] & feriari interdum: non
semper esse occupatum in re quærenda, & ne-
gotio gerendo, *Xoλάζεω.*

E T Q V A E R E, E T V T I] quærit rem
auarus, sed non vitur: vt sat. 3. lib. 2. *Qui nummos,*
aureumque recondit nescius uti Compositis, metuensque
velut contingit sacrum, & epift. de arte poët. *Quæ-
rit, & innuit miser abstinet, ac timet uti.* hic Mena
autem rem quærebat, & rebus quæstis, ac pat-
tis vtebatur.

G A V D. P A R V I S Q V E S O D A L.] in qui-
busdam codicibus distinctionis nota ponitur
post participi. *Gaudentem ea autem tollenda est.*
sat. 5. lib. 2. *Gaudentem nummo.*

E T L A R E C E R T O] domicilio certo, ac
stabilis, non vita vaga.

E T P O S T D E C I S A N E G O T I A] & ne-
gotiis suis transactis, & confectis.

C A M P O] Martio. in quo complura ludorum
genera exercebantur. Horat. epist. de arte poët.
Ludere qui nescit, campis fratribus astinet armis, homi-
nes oriosos, & feriatos in capo Martio frequen-
te esse constueisti, declarat M. Tullius in oratione
pro P. Quintilio, *vixit enim semper incultus,*
atque horridè natura tristis, ac recondita fuit: non ad fa-
larium, non in campo, non in coniunctis versatu est.

S C I T A R I L I B E T E X I P S O] non est
mihi satis exte audire: volo ex ipso Mena quæ-
retere, verba Philippi.

Q V O D C V M Q V E R E F F E R S] quidam lib.
vii habent quecumque refers.

B E N I G N E R E S P O N D E T] id est, si con-
iuncte legamus, liberaliter responderet, vt loqui-
tur Cæsar lib. 4. de bello Gall, *quibus pacem, atque*
amicitiam petentibus, liberaliter respondet. Sallust. de
bello Iugurtha. *Ad ea Iugurtha, tame si regem filia*
*locutum intelligebat, sumen pro tempore benignè respon-
det.* Terent. Phorm. *benignè dicit.* M. Tull. ad Attic.lib. 7. epist. ad Pomp. *cum pacis conditiones ad te*
affirri, & reque ad ea honorifice, & largè responderet vi-
derem. Idem ad Q. frat. lib. 1. *Pompeius perbenigne*
mihi respondit. Mutetus putat etiam hoc loco, ad
uerbiū benigne, seorsum legendū, cui affi-
nit. Qui autem responderet, benignè, honestè re-
cusat: quo modo etiam nos nostro sermone lo-
quitur, *le vous remercie*, cùm aliquid ab altero
delatum, aut oblatum recusamus. sic sapientia Ter-
tius, *reče, usurpat, pro negationis particula:*
forrassæ omnis is causa. nā Romani mali omnis
vitandi causa nō temere negabunt sic etiā Græ-
ci, vt

ci, vt apud Aristoph. *χείλια τριπλασία*: id est, re-
etissimè, laudo, quibus tamē verbis se recusare
atque aspernari significat.

N E G A T I L L E M I H I?] Verba Philippi.
Itane est: negat ille mihi se venturum?

N E G A T I M P R.] respödet Demetrius. ne-
gar improbè, & pertinaciter. in eo scimprobum
præbet, quod negat: & vel tuam voluntatem nō
curat, vel te fugit, ac reformidat.

T V N I C A T O] qui tunicis, non togis, pro-
pter egestatem, vtebatur. [Corne. Tacitus dia-
logo oratorum. *quod sapientia vulgas imperitum,*
& tunicatus hic populus transiuntis nomine vocat, &
digito demonstrat.]

S C R V T A] vetera, & fracta ferramenta, pan-
nos veteres, vafa diniditaria, & similia. Lucilius
apud Gell. lib. 3. *Quid nō & scrueta quadem ur-
nat scruataris laudas, prefractionem strigilem, soleam im-
probū dimidiata. χεύτη, & χευτοί, nominant*

Græci, vnde χευτοτόλης, qui vafa fracta, & similia vendit.

O C C V P A T] appellat cum improuisō, op-
primit imparatum, & nec opinant: vel anteuer-
tis, & salutat prior, vt subiungit.

M E R C E N A R I A V I N C L A] occupatio-
nes mercenarias, & præconias, erat enim præ-
co: & mercede conductus, interdum merceis
veniales prædicabat.

P R O V I S I S S E T] mendosē in nonnullis li-
bris legitur prævidisse, cùm sit legēdum prouisissē:
id est, prævisser, seu antevissē: quo verbo v-
titur Terent. Andria, *Proutō quid agat Pamphilus.*
idem Adelph. Hera, *ego hinc ad hos prouisam, quām*
*max virginem arcessant, prouisō autem duo signifi-
cat, (inquit Don.) procedo, & cùm proceli, vi-
nus. Plaut. in Sticho, more hoc sit, atque est ita, mea
sententia, si quem hominem expectans, cum solent pro-
noscere.*

P O S T N O N A M] tribus horis ante solis oc-
casum.

D I C E N D A, T A C E N D A] ἡ πράται, ἡ δέρπται:
vt sit in libero coniuvio, & apud eum, qui nobis
suspectus nō est, & cuius fide & amicitia ita cō-
fidimus, vt non vereamur, ne, quæ liberius lo-
cuti fuerimus, foras effterant. [Forrassæ quæ
Horatius dicens, racenda, appellat, ea à Virgi-
lio dicta sunt, digna atque indigna relatu.]

S A P E O C C V L T V M] ad hamum sapē D
occultatum, quo Mena, tamquam pisces, ca-
peretur.

V I S V S] subaud. est, vt sapē alias decurrere
autem, est & loco superiore currere. quamquā
piscatores aiunt, pisces ad hamum venire ad-
uerso flumine.

E T I A M C E R T. C O N V.] sic habet om-
nes lib. manuscr. vbi vulg. etiam, vna voce, mi-
nus recte: quamquam etiam ferri potest.

I N D I C T I S] feriis Latinis, quæ à Cōsule in-
dicebantur, seu imperabātur. harum feriarū (vt
scribit Dionys. lib. 4.) participes erant urbes La-